c) *rem.* 2, 119, 24 (de morte)

Fac libens quod nec volens faceres, et, ut bene ait quidam mortis hortator: *cupias quodcumque necesse est*, non est utilius, immo quidem non est aliud in necessitate consilium; quicquid fit a volente, fit levius, et desinit esse necessitas, si voluntas accesserit.<sup>14</sup>

A commento dell'esortazione, da parte di Petrarca, a rendersi piacevole un gesto cui si è costretti, si fa qui riferimento, privo della menzione dell'autore, ad un emistichio lucaneo (4, 487).<sup>15</sup> Petrarca lo introduce segnalando che si tratta di un'esortazione di qualcuno che spinge ad affrontare una morte volontaria. Ora, colui che induce a questo gesto, definito genericamente da Petrarca *quidam mortis hortator*, in Lucano è indicato con un nome ben preciso. Si tratta di Vulteio, comandante cesariano di alcuni uomini che, per sottrarsi all'accerchiamento del nemico, cercano scampo su una zattera, che però si impiglia in catene poste a pelo d'acqua. Nel momento in cui i suoi occupanti si

<sup>13</sup> Cfr. Lucan. 1, 128: *victrix causa deis placuit, sed victa Catoni*.

<sup>14</sup> Lo stesso luogo lucaneo viene citato, senza ulteriori specificazioni, in *rem.* 2, 7, 16: *libens facito quod oportet. Est et illud quoque notissimum ac necessitatibus humanis aptissimum consilium: 'cupias quodcumque necesse est'*.

<sup>15</sup> Per un'analisi della *sententia* lucanea, si veda M. Anneo Lucano, *Bellum Civile (Pharsalia)*, Libro IV, a cura di P. Esposito, Napoli, Loffredo Editore, 2009, pp. 235-236.

rendono conto di non avere più scampo, entra in azione Vulteio, che riesce a vince le iniziali resistenze dei suoi soldati, inducendoli al clamoroso gesto di un suicidio di massa, allo scopo di offrire al nemico lo spettacolo della loro determinazione estrema.<sup>16</sup> Da segnalare il fatto che Petrarca si limiti qui ad un'allusione fugace ad un episodio che in realtà conosceva molto bene.<sup>17</sup>

d) *rem.* 2,132,6 (de moriente qui metuit insepultus abici):

Ratio. Tu nisi te tellus presserit, illam premes; te nisi terra contexerit, celum teget. Notum est illud:

Celo tegitur qui non habet urnam (Lucan. 7, 587).<sup>18</sup>

Ad un contesto in cui si sostiene che non ci si deve angustiare al pensiero di rimanere, dopo morti, insepolti, poiché sarà il cielo a coprire e proteggere chi è rimasto privo di sepoltura si addice perfettamente la citazione di Lucano, relativa alla scena successiva alla battaglia di Farsàlo, quando il poeta apostrofa Cesare vincitore, che ha negato la sepoltura ai cadaveri di parte pompeiana, ricordandogli che, se lui nega ai vinti il permesso di essere seppelliti, sarà il cielo a dare loro una copertura.